LEI Nº 6.002, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  de
2003, no valor de R$ 172.599,10.

ALEXANDRE  A.  GOELLNER,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CARAZINHO,  ESTADO  DO  RIO
GRANDE DO SUL.

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo abrir  um  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  do  corrente
exercício, no valor total de R$ 172.599,10 (cento e setenta e dois  mil quinhentos e noventa e nove reais, dez
centavos), para suplementação das seguintes dotações:

         08 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS
     0804 - Iluminação Pública

0804.1545203022.105 - Manut. da Iluminação Pública
  742-0/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto ........................... ..R$         62.931,36
1521-0/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros – PJ ............................ ..R$         81.667,74

                                09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
                            0902 - Fundo Municipal da Saúde
0902.0927401542.210 - Contribuição para o PASEP
      809-5/3190470100 - PASEP - Servidores........................................................R$           1.500,00

                   11 - SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO, AGRIC.
                            1102 - Depto. Agropecuária
1102.2060604192.167 - Manutenção Geral do Departamento
1073-1/339030030000 - Combustíveis e Lubrificantes..........................................R$              750,00

1102.2678205362.162 - Manutenção Veículos, Máquinas e Móveis
1090-1/339030030000 - Combustíveis e Lubrificantes..........................................R$           1.200,00

                            1103 - Depto. Indústria, Comércio e Serviços
1103.2266104512.173 - Manutenção Geral Unidade e Distrito Industrial
1108-8/339030030000 - Combustíveis e Lubrificantes..........................................R$              600,00

                            1104 - Departamento de Meio Ambiente
1104.1854103522.177 - Manut.Parque Mun. João A.Xavier da Cruz
1144-4/339030060000 - Materiais de Construção em Geral..................................R$          2.500,00
1148-7/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros – PJ................................R$           3.000,00

                             1106 - Depto. de Obras e Serviços do Interior
 1106.2678205362.216 - Manut. Depto. de Obras e Serviços do Interior
 1203-3/339030030000 - Combustíveis e Lubrificantes.........................................R$         12.000,00

                                 13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
                             1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos
 1301.0412200302.211 - Tarifas Públicas Rest.Indeniz.Divulg.
 1364-1/339093020000 - Indenização por Danos Materiais a Terceiros................R$           2.950,00

 1301.0927401542.213 - Contribuição ao PASEP                                                               LEI Nº 6.002
1371-4/319047010100 - PASEP Servidores..........................................................R$           3.500,00

Art.  2º  Servirá  de  recurso  para  cobertura  do  Crédito  Suplementar,  autorizado  pelo  artigo
anterior,  a  redução  de  saldos  das  dotações  a  seguir  relacionadas  e  arrecadação  a  maior  do  corrente
exercício,  proveniente  da  Contribuição  para  Custeio  Serviços  de  iluminação  Pública,  no  valor  de  R$
144.599,10.

                                  07 - SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                              0701 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

  0701.1236102322.057 - Manut. de atividades das EMEFs
    425-1/319004040000 - Contrat. Tempo Determ.Profiss.Dem. Áreas................R$           3.400,00
    430-8/319046020000 - Auxílio-Alimentação – Servidores.................................R$           1.000.00
    434-0/339030090000 - Materiais de Limpeza e Higiene....................................R$           1.000,00

  0701.1236502341.032 - Reequipamento das Creches Municipais
    459-6/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente..........................R$           2.700,00

  0701.1236502342.049 - Manut. Atividades das Creches Municipais
    460-0/319004040000 - Contrat. Tempo Determ.Profiss.Dem. Áreas.................R$          1.300,00
    467-7/339030090000 - Materiais de Limpeza e Higiene....................................R$          3.000,00
    468-5/339030100000 - Materiais de Consumo Diversos...................................R$           3.000,00
    470-7/339036020000 - Aluguel Imóveis Direto c/Pessoa Física........................R$           1.104,00

  0701.1236502352.051 - Manutenção Atividades das Pré-Escolas
    484-7/319046020000 - Auxílio-Alimentação – Servidores.................................R$           3.512,00
    494-4/339039260000 - Alugéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos...............R$           2.000,00

  0701.1236702361.037 - Reequipamento Educação Especial
    512-6/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente.........................R$              984,00

                                 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
                             0902 - Fundo Municipal da Saúde
 0902.1030201692.128 - Manut. Contrato de Gestão c/org.sociais
   953-9/339039120000 - Serviços de Saúde........................................................R$            5.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 23 de dezembro de 2003.

                                                                                            ALEXANDRE A. GOELLNER
                             Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

         EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração
SMF/imd